

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã Pà Vày Sủ Khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031.

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-DCTUBTWMTTQVN, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội - Chính phủ Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15, ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri, việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở thôn, tổ dân phố, việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND trong bầu cử bổ sung;

Thực hiện Thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 01/11/2025 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-MTTQ-BTT ngày 26/11/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Tuyên Quang về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã Pà Vày Sủ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã Pà Vày Sủ khoá II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Qua công tác vận động bầu cử, tạo điều kiện cho người ứng cử đại biểu HĐND xã gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri để báo cáo dự kiến chương trình hành động, năng lực, trách nhiệm trước cử tri, giúp cử tri hiểu rõ thông tin về người ứng cử. Đồng thời, qua việc tiếp xúc với người ứng cử, cử tri hiểu rõ hơn về người ứng cử để trên cơ sở đó cân nhắc, lựa chọn người đủ tiêu chuẩn và bầu được đại biểu đủ phẩm chất, năng lực, uy tín làm đại biểu HĐND.

Việc tiến hành vận động bầu cử phải được tổ chức cần bảo đảm thống nhất, nghiêm túc, đúng trình tự, dân chủ, công khai, tạo không khí trao đổi thẳng thắn, cởi mở và xây dựng giữa người ứng cử với cử tri, bình đẳng, đúng pháp luật, không lợi dụng vận động bầu cử để tuyên truyền sai sự thật, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, không gây ảnh hưởng đến sinh hoạt bình thường của nhân dân.

Quá trình tổ chức việc gặp gỡ, tiếp xúc cử tri cần có sự phối hợp chặt chẽ trong việc chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam với Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND và UBND cùng cấp.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Nội dung tổ chức hội nghị

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã giới thiệu tóm tắt tiểu sử người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã.

- Người ứng cử đại biểu HĐND xã trình bày chương trình hành động nếu được bầu làm đại biểu HĐND xã trước hội nghị cử tri.

- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị hoặc đặt câu hỏi với người ứng cử đại biểu HĐND xã.

- Người ứng cử đại biểu HĐND trao đổi, tiếp thu ý kiến của cử tri tại hội nghị.

2. Thành phần dự hội nghị

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã;

- Đại diện Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử xã, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã.

- Cử tri cư trú hoặc cử tri theo đơn vị bầu cử.

- Đại diện các cơ quan, đơn vị liên quan (nếu có).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị

- Thời gian tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã Pà Vây Sủ khoá II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 xong **trước ngày 10/3/2026**.

- Tại các đơn vị bầu cử nơi người ứng cử đại biểu HĐND xã.

4. Chương trình hội nghị

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, cử thư ký hội nghị.

- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã phát biểu khai mạc, giới thiệu người ứng cử HĐND xã, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thư ký hội nghị giới thiệu tóm tắt tiểu sử người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã.

- Người ứng cử trình bày chương trình hành động, vận động bầu cử.

- Cử tri phát biểu ý kiến, trao đổi.

- Người ứng cử trả lời, tiếp thu ý kiến cử tri.

- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam phát biểu kết luận hội nghị.

- Bê mạc hội nghị.

5. Chủ trì hội nghị

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã phối hợp với Ủy ban bầu cử xã chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã Pà Vây Sủ khoá II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6. Trang trí địa điểm

Địa điểm nơi tổ chức hội nghị cử tri phải được trang trí đảm bảo trang trọng, có cờ Tổ quốc, tượng (hoặc ảnh) Chủ tịch Hồ Chí Minh, biểu trưng Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đảm bảo các phương tiện âm thanh cần thiết và đủ chỗ ngồi cho cử tri tham dự. Phong phía trên của hội nghị được trang trí như sau:

<p>(Maket trang trí)</p> <p>ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM XÃ PÀ VÂY SỦ</p> <p>HỘI NGHỊ</p> <p>TIẾP XÚC GIỮA CỬ TRI VỚI NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PÀ VÂY SỦ KHOÁ II, NHIỆM KỲ 2026-2031</p> <p>.....ngày..... tháng 03 năm 2026</p>
--

7. Số cuộc tiếp xúc cử tri

Đối với những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã khoá II nhiệm kỳ 2026-2031 phải đảm bảo ít nhất 05 cuộc/01 đơn vị bầu cử (*Tại mục 4.7.thông tri số 05/TT-MTTW-BTT ngày 01/11/2025 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Xây dựng kế hoạch; tổ chức hội nghị triển khai, hội nghị hướng dẫn công tác vận động bầu cử; phối hợp với Ủy ban bầu cử, Thường trực HĐND xã, UBND xã chỉ đạo và hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác vận động bầu cử trên địa bàn xã; liên hệ và tạo điều kiện thuận lợi cho người ứng cử thực hiện tốt việc vận động bầu cử.; Tiếp nhận chương trình hành động của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân; Chủ trì hội nghị, mời thành phần tham dự; điều hành hội nghị tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu HĐND theo đúng quy định. Ngay sau đợt vận động bầu cử, tổng hợp báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác vận động bầu cử.

2. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử xã.

Cử cán bộ tham dự các hội nghị cử tri, phối hợp chỉ đạo đồng chí Trưởng thôn lập danh sách và mời cử tri dự hội nghị theo kế hoạch, bảo đảm cơ sở vật chất, địa điểm, an ninh trật tự, y tế an toàn cho hội nghị vận động bầu cử. Phân bổ kinh phí tổ chức các hội nghị vận động bầu cử trên địa bàn xã theo quy định.

Phối hợp chỉ đạo công tác vận động bầu cử và giải quyết các khiếu nại, tố cáo về vận động bầu cử tại các đơn vị bầu cử (nếu có).

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - xã hội cơ quan Thường trực ủy ban bầu cử đại biểu HĐND xã, phô tô bản tóm tắt tiểu sử 36 ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 (có đóng dấu giáp lai của UBBC xã) gửi về Ban Thường trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trước ngày **28/02/2026** để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thông qua tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử tại hội nghị tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội

Tuyên truyền cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân kế hoạch này, tham dự hội nghị, đóng góp ý kiến cho người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Trung tâm dịch vụ công

Phối hợp cùng MTTQ Việt Nam xã, các thôn và tổ bầu cử chuẩn bị hội trường, ma kết, trang trí hội trường, chuẩn bị tăng âm loa đài và cử phòng viên đưa tin về Hội nghị tiếp xúc cử tri.

5. Ban công tác Mặt trận thôn, tổ bầu cử

Chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã theo chỉ đạo của MTTQ cấp xã, phối hợp với đồng chí Trưởng thôn mời cử tri đến dự hội nghị, cử người ghi biên bản hội nghị. Báo cáo kịp thời những phát sinh, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện về Ban Thường Ủy ban MTTQ xã, Ủy ban Bầu cử xã để giải quyết kịp thời.

6. Đối với những người ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031 Chủ động sắp xếp thời gian tham dự hội nghị đầy đủ, xây dựng chương trình hành động của mình để báo cáo với cử tri tại đơn vị bầu cử, thực hiện tốt các nội dung vận động bầu cử theo kế hoạch. Đồng thời gửi chương trình hành động đến ủy ban MTTQ Việt Nam xã trước ngày **28/02/2026** để tổng hợp, theo dõi.

7. Chuyên viên cơ quan MTTQ xã.

Phối hợp với Ban công tác MTT, Ban quản lý và tổ bầu cử chuẩn bị hội trường, ma kết, trang trí hội trường, chuẩn bị tăng âm loa đài, bàn ghế, nước uống cho đại biểu dự hội nghị. Triệu tập cử tri tham gia hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử đại biểu HĐND xã vận động bầu cử; Thông báo và mời toàn thể cử tri đến dự hội nghị, đảm bảo về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị và đủ số lượng cử tri theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã Pà Vây Sứ nhiệm kỳ 2026-2031./.

Nơi nhận:

- Ban TTr. UBMTTQ tỉnh (B/c/),
- TTr. Đảng ủy B/c,
- TT HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử xã,
- Ban TT Ủy ban MTTQ xã,
- Cơ quan, đơn vị có người ứng cử;
- 34 thôn trên địa bàn xã Pà Vây Sứ;
- Lưu: MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Xuân

Nguyễn Đức Xuân